
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

报批稿

项目名称：永州市零陵区邮亭圩镇南部片区污水处

理厂及其配套管网工程

建设单位（盖章）：永州市零陵区住房和城乡建设

局

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................7
[...]
50 1.774 1.575 1.127 0.352 0.314 0.314

100 1.346 1.273 1.084 0.480 0.315 0.314

200 1.044 1.017 0.944 0.606 0.333 0.314

500 0.775 0.768 0.748 0.633 0.421 0.331

1000 0.639 0.636 0.629 0.584 0.470 0.377

1500 0.578 0.577 0.573 0.548 0.476 0.402

2000 0.542 0.541 0.539 0.522 0.472 0.414

2500 0.518 0.517 0.515 0.503 0.466 0.419

由上表可知，非正常工况下，本项目废水排入黄溪河后，CODcr 和氨氮也

可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准限值要求。

本项目废水排放量不到黄溪河流量的 1%，即便是事故状态下排放，短时间

内也不会对黄溪河造成明显影响。但为了保证黄溪河水环境质量，确保排污口沿

线及下游安全，贯彻可持续发展理念，环评要求建设方务必加强运营期管理，杜

绝事故排放，采取有效措施，确保污水处理厂稳定运行。具体措施如下：

①加强废水处理设施的日常维护，及时发现处理设备的隐患，确保处理系统

正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划。

②应设有备用电源和易损易耗部件、零件的备件，以备停电或设备出现故障

时保障及时更换使废水能及时处理。

③严格控制处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保

处理效果的稳定性。安装在线监测系统，对进、出口水质实行在线监测，确保水

质的参数正常。操作人员及时调整，使设备处于最佳工况。如发现不正常现象，

必须立即采取预防措施。



65

④加强运行管理和进出水的监测工作，未经处理达标的污水严禁外排。

⑤建立由污水处理厂厂长负责制的环境管理机构，从上到下建立起环境目标

责任制，规范各部门的运行管理。对工作人员进行必要的审查，组织操作人员进

行上岗前的专业培训。组织专业技术人员提前进岗，参与污水处理厂施工、安装、

调试和验收的全过程，为今后的正常运行管理奠定基础。

5.2.4 废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5-12，废水排放口基本情

况见表 5-13，废水污染物排放执行标准表见表 5-14，废水污染物排放信息见表

5-15。

表 5-12本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

1
生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

黄溪河

连续排

放，流

量稳定

TW001

格栅渠+沉
砂池+调节

池+A2O+沉
淀+过滤+紫
外消毒池

“预处理+AAO
工艺+二沉池+
紫外消毒”工艺

DW001
是

□否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

表 5-13本项目废水直接排放口基本情况表

序
号

排放

口编

号

排放口地理坐标

(厂 区 )
废水

排放

量

( t/ d)

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名称 受纳水体功能目标 经度 纬度

1 DW001
111.78723

916
26.31258

129
500 黄溪河

连续排

放，流量

稳定

/ 黄溪河

《地表水环境质量

标准》

(GB3838-2002)Ⅲ
类

111.7824
6617

26.32989
458



66

表 5-14本项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类 名称 标准值

1 DW001

pH

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准

6-9
CODcr 60mg/L
BOD5 20mg/L
SS 20mg/L

NH3-N 8(15)mg/L
TP 1mg/L
TN 20mg/L

表 5-15本项目废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号污染物名称

进水浓度

（mg/L）
出水浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

经污水处理厂后

污染因子减少量

（t/a）

削减率

（%）

1 DW001

CODcr 220 60 0.03 10.95 29.2 72.73%
BOD5 125 20 0.01 3.65 19.1625 84.00%
SS 135 20 0.01 3.65 20.9875 85.19%

NH3-N 35 8 0.004 1.46 4.9275 77.14%
TN 40 20 0.01 3.65 3.65 50.00%
TP 3 1 0.0005 0.1825 0.365 66.67%

排放口合计

（500t/a，
182500t/a）

CODcr 10.95t/a
BOD5 3.65t/a
SS 3.65t/a

NH3-N 1.46t/a
TN 3.65t/a
TP 0.1825t/a

5.2.5 地表水环境影响评价自查表

项目地表水环境影响评价自查表附后。

6废水处理措施可行性分析

本项目采用“格栅渠+沉砂池+调节池+A2O+沉淀+过滤+紫外消毒池”处理污

水，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标

准后排入黄溪河。

项目主要处理生活污水，主要污染因子为 CODcr、NH3-N、SS、BOD5等，

各污染因子浓度均在可控范围内，且本工程采用的废水处理工艺，在国内的应用

已比较成熟，具有工程成本及运行成本较低、出水水质稳定等特点，外排尾水主

要污染物可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准

限值要求，因此，本项采用该处理工艺可行。本项目污水净化效率如下：



67

表 6-1污水处理厂设计处理效率表 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

设计进水水质 220 125 135 35 40 3

设计出水水质 60 20 20 8 20 1

总体去除率(%) 72.73% 84.00% 85.19% 77.14% 50.00% 66.67%

参照《排污许可证申请与核发技术规范水处理(试行)》(HJ978-2018)，处理

生活污水的排污单位污水处理可行技术见下表。

表 6-2污水处理可行技术参照表 (摘录)

废水类别 执行标准 可行技术 本项目情况

生活污水

《城镇污水处理厂污

染 物 排 放 标 准 》

(GB18918-2002) 一

级 B标准限值

预处理：格栅、沉淀(沉砂、初沉)、
调节；

生化处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、

序批式活性污泥、氧化沟、曝气生物

滤池、移动生物床反应器、膜生物反应

器；

深度处理：消毒(次氯酸钠、臭氧、

紫外、二氧化氯)。

预处理：格栅、

沉砂池、调节池；

生化处理：厌氧

缺氧好氧；

深度处理：紫外消

毒。

由上表可知，本项目处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范水

处理(试行)》(HJ978-2018)明确的可行技术一致，措施可行。

7排污口论证可行性分析

入河排污口设置论证报告综合说明表

一、工程概况

建设项目名称 永州市零陵区邮亭圩镇北部片区污水处理厂及其配套管网工程

项目建设地点
湖南省永州市零陵区邮亭圩镇邮亭圩供电所西北侧 560m处

E111°47′16.441″，N26°18′46.080″
项目建设性质 新建

项目建设规模 500m3/d
项目建设单位 永州市零陵区住房和城乡建设局

入河排污口设置论证委

托单位
永州市零陵区住房和城乡建设局

入河排污口设置论证承

担单位
湖南和吉环境安全科技有限公司

二、入河排污

口基本情况

入河排污口位置 坐标：东经 111°46'56.878″，北纬 26°19'47.620″

排水水质标准限值

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 B标准

CODcr BOD5 NH3-N TP TN SS
60 20 8(15) 1 20 20

入河排污口类型 新建（√）改建（）扩大（）

入河排污口排放方式 连续排放



68

入河方式 尾水管道

入河排污口性质 工业（）生活（√）混合（）其他（）

入河排污口排污量 500m3/d

三、建设项目

退水情况

最大退水量(m3/s) 0.0058m3/s

污水污染物种类 主要污染物为 COD、氨氮、TP、TN等

退水地点水功能区名称 黄溪河

退水地点水质管理目标 Ⅲ类

四、水资源及

水生态保护措

施

工程措施

（1）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)
一级 B标准，按要求设置在线监测装置。

（2）严格执行本项目突发环境事件应急预案的各项应急

措施。

非工程措施

（ 1）严格执行《排污许可证管理条例》，坚持依法排污，

并按规定缴纳排污费，生态环境保护部门应定期将持证排

污者主要污染物排放情况向社会公布，接受公众监督。

（ 2）严格按项目环评及批复的相关要求，执行和落实保

护措施及补偿措施。

7.1水功能区水质要求

项目排污口设置在污水处理厂西侧，黄溪河东岸。根据《湖南省水功能区划

（修编）》可知，本项目水质管理目标按Ⅲ类管理。

7.2与相关政策的符合性

根据“水十条”第一条中第二点“强化城镇生活污染治理。加快城镇污水处理设

施建设与改造。现有城镇污水处理设施，要因地制宜进行改造，2020年底前达到

相应排放标准或再生利用要求。敏感区域城镇污水处理设施应于 2017年底前全

面达到一级 A排放标准”。本项目根据湖南省八部门联合发布的湘建村[2019]230

号文，其他乡镇日处理规模 500立方米（含）以上的生活污水处理设施原则上执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准，故本项

目出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B

标准。

本项目出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 B标准，与相关政策相符。

7.3符合水功能区（水域）水质和水生态保护要求

（1）水功能区（水域）水质要求

邮亭圩镇污水处理厂二厂近期排放规模为 500m3/d，项目污水处理工艺为：

“预处理+AAO工艺+二沉池+紫外消毒”。项目排污口排放的尾水执行《城镇污水



69

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准限值要求，不会对黄溪河

水质管理目标造成影响，符合水功能区（水域）水质要求。

（2）水生态保护要求

项目的建设改变了邮亭圩镇污水散乱排放的现象，使乡镇污水排放从无序变

为有序，对改善水功能区的水质，实现水功能区的水质目标有利，保护了当地的

水生态环境；排污口所在水域不涉及自然保护区、风景名胜区、重要湿地以及鱼

类“三场”和洄游通道，设置入河排污口不存在生态制约因素，符合水生态保护要

求。

7.4污染物排放浓度、总量

本项目出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 B标准。本项目入河排污口正常与非正常情况下（污水未经处理直接排

入黄溪河）污染物排放量见下表。

表 7-1本项目入河排污口正常与非正常情况下的排放量

类别
污染物

名称

出水浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）
相对减少

量（t/a）
削减率

（%）

正常

CODcr 60 0.03 10.95 29.2 72.73%

BOD5 20 0.01 3.65 19.1625 84.00%

SS 20 0.01 3.65 20.9875 85.19%

NH3-N 8 0.004 1.46 4.9275 77.14%

TN 20 0.01 3.65 3.65 50.00%

TP 1 0.0005 0.1825 0.365 66.67%

非正常

CODcr 220 0.11 40.15 / /

BOD5 125 0.0625 22.8125 / /

SS 135 0.0675 24.6375 / /

NH3-N 35 0.0175 6.3875 / /

TN 40 0.02 7.3 / /

TP 3 0.0015 0.5475 / /

7.5水域纳污能力及排放现状

根据《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）附录 A（A.1.2）计算

黄溪河的纳污能力。计算公式如下：

))(( pQS QQCCM 



70

式中：M：水域纳污能力，g/s；

CS：水质目标浓度值，mg/L；

CQ：初始断面的污染物浓度，mg/L；

Q：初始断面的入河流量，m3/s；

Qp：废水排放流量，m3/s。

经计算，在设计水文条件下，黄溪河段 CODcr 的纳污能力为 470t/a，氨氮

的纳污能力为 29.33t/a，本项目建成后污水经本污水处理厂处理后排放，排放的

CODcr为 10.95t/a、NH3-N为 1.46t/a。污水经处理后排放总量远小于黄溪河混合

过程河段限制排污总量，从环境容量上来看，黄溪河能够容纳本污水处理厂的排

污量。

同时邮亭圩南部污水处理厂属于减排工程，本项目建成营运后，全厂设计污

水量污染物 COD 每年可削减 29.2t，BOD5每年可削减 19.16t，SS 每年可削减

20.99t，NH3-N每年可削减 4.935t，TN每年可削减 3.65t，TP每年可削减 0.37t。

入河排污将明显减少，大大减轻邮亭圩南部生活污水排放对黄溪河的污染，可有

效保护黄溪河的水质，改善水域环境。